[XXV] Matrimonia contraxerit turpius an dimiserit an tenuerit, non est facile discernere.
Liviam Orestillam C. Pisoni nubentem, cum ad officium et ipse venisset, ad se deduci impera-
vit intraque paucos dies repudiatam biennio post relegavit, quod repetisse usum prioris mariti
tempore medio videbatur. Alii tradunt adhibitum cenae nuptiali mandasse ad Pisonem contra ac-
cumbentem : « Noli uxorem meam premere », statimque e convivio abduxisse secum ac proximo
die edixisse : matrimonium sibi repertum exemplo Romuli et Augusti. Lolliam Paulinam, C.
Memmio consulari exercitus regenti nuptam, facta mentione aviae ejus ut quondam pulcherri-
mae, subito ex provincia evocavit ac perductam a marito conjunxit sibi brevique missam fecit
interdicto cujusquam in perpetuum coitu. Caesoniam neque facie insigni neque aetate integra
matremque iam ex alio viro trium filiarum, sed luxuriae ac lasciuiae perditae, et ardentius et
constantius amavit, ut saepe chlamyde peltaque et galea ornatam ac iuxta adequitantem militi-
bus ostenderit, amicis vero etiam nudam. Uxorio nomine non prius dignatus est quam enixam,
uno atque eodem die professus et maritum se ejus et patrem infantis ex ea natae. Infantem au-
tem, Iuliam Drusillam appellatam, per omnium dearum templa circumferens Minervae gremio
imposuit alendamque et instituendam commendavit. Nec ullo firmiore indicio sui seminis esse
credebat quam feritatis, quae illi quoque tanta iam tunc erat, ut infestis digitis ora et oculos
simul ludentium infantium incesseret.

26Il avait été marié avec Drusilla.

Les Jardins de Lucullus — http://www.trigofacile.com/jardins/ 15

[25] Il n’est pas aisé de discerner s’il agit plus honteusement en contractant ses mariages ou
en les rompant ou en les maintenant. Il ordonna que Livia Orestilla qui épousait Caius Pison,
alors qu’il était venu en personne à la cérémonie, fût emmenée chez lui, en peu de jours il la
répudia et deux ans après l’exila, parce que dans l’intervalle elle semblait avoir eu des relations
avec son premier mari. D’autres racontent que s’étant invité au repas nuptial il avait ordonné
à Pison allongé face à lui : « Ne serre pas ma femme ! » et après l’avoir aussitôt soustraite
du banquet il aurait édicté le jour suivant qu’il avait trouvé pour lui un mariage à l’exemple
de Romulus et d’Auguste27. Quant à Lollia Paulina, épouse du consulaire Caius Memmius qui
commandait aux armées, mention faite que sa grand-mère était autrefois une très belle femme,
il la convoqua subitement de sa province et, celle-ci ramenée par son mari, il l’épousa puis
la congédia aussitôt avec interdiction perpétuelle de se remarier28. Caesonia, qui n’était pas
d’une beauté signifiante ni de première jeunesse et déjà mère de trois filles d’un autre mariage,
mais perdue de débauche et de libertinage, il l’aima avec plus d’ardeur et plus de fidélité au
point qu’il la présenta souvent aux soldats chevauchant à son côté, revêtue d’une chlamyde,
d’un bouclier de cavalerie et d’un casque, et même nue à ses amis. Il ne la gratifia pas du nom
d’épouse avant qu’elle n’accouchât et en un seul et même jour il se déclara son mari et le père
de la fille qu’elle eut. Il plaça cette enfant, qu’il avait nommée Julia Drusilla, sur le giron de
Minerve, après avoir fait le tour des temples de toutes les déesses, et lui ordonna de la nourrir
et l’éduquer. Et il n’imaginait pas preuve plus ferme qu’elle était de sa semence que la cruauté
qu’elle montrait déjà alors en attaquant avec ses doigts dangereux les visages et les yeux de ses
petits compagnons de jeux.